
8. RESUMÉ

Tato práce pojednává o revitalizaci městských center na území Spojených států a 

dopadu tohoto fenoménu na jejich původní obyvatelstvo. Proces revitalizace je znám 

pod názvem „gentrification“ a může být přeložen jako zušlechťování kdysi opuštěných 

a v průběhu dvacátého století zdevastovaných čtvrtí. Jako studie konkrétního příkladu 

slouží čtvrt’ Harlem ve městě New York.

Cílem práce je prokázat, že revitalizace měst nemůže být popsána jedinou všeobecnou 

definicí. Naopak, jedná se o velmi komplikovaný proces, který probíhá rozdílným 

způsobem nejen v jednotlivých městech, ale i v jednotlivých městských blocích.

Rozsah revitalizace v převážně černošské čtvrti Harlem byl popsán v několika studiích 

již v průběhu osmdesátých let dvacátého století. Autoři se převážně shodli na malé 

pravděpodobnosti úspěchu jak psychologického, tak fyzického aspektu zušlechtění této 

lokality. Po více než dvaceti letech je však přítomnost a úspěch revitalizace 

neoddiskutovatelným faktem.

Kvantitativní analýza, založená na demografických, sociologických a ekonomických 

datech, prokazuje nezpochybnitelnou přítomnost a úspěšnost procesu „gentrification“ 

v Harlemu. Na druhé straně kvalitativní analýza novinových článků z deníku New York 

Times odhaluje dopad procesu na původní černošskou populaci a odhaluje záměry 

příchozí vyšší střední vrstvy.

Obě analýzy a studium historie Harlemu umožňují pochopit komplikovanost procesu 

zvaného „gentrification“, jeho dopad na původní charakter čtvrti a její obyvatele a 

zároveň poskytují jasnější představu o možném vývoji do budoucnosti.

77


